
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123000032

32

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23414.004816/2019-64, resolve:

Nº 799 - I - CONCEDER aposentadoria por invalidez permanente, com proventos
proporcionais, ao servidor MURILO CESAR OSÓRIO CAMARGOS, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, SIAPE nº 2150201,
SIAPECAD nº 01929810, código de vaga 0938045, Classe/Nível D 302, lotado(a) no(a)
Diretoria de Ensino do Campus Januária, com fundamento no Artigo 40, parágrafo 1º,
inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41 de 2003, combinado com o artigo 186, inciso I, da Lei 8.112/90, considerando o
disposto no artigo 1º da Lei n.º 10.887 de 2004, e tendo em vista o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103 de 2019.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23414.004829/2019-33, resolve:

Nº 800 - Designar, o servidor RODOLFO CONDE FERNANDES, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1121081, SIAPECAD nº
01902035, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Agropecuária
Integrado ao Ensino Médio, código FCC - 01, do(a) Campus Teófilo Otoni. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

Nº 801 - Designar, a servidora TARRARA ALVES HORSTH, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1029937, SIAPECAD nº 02231061, para
exercer a função de Coordenador(a) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Empreendedora, código FCC - 01, do(a) Campus Teófilo Otoni. Efeitos a partir da publicação
no DOU.

Nº 802 - Designar, a servidora TANIA MARIA MARES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1814861, SIAPECAD nº
01594018, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Agropecuária
Integrado ao Ensino Médio em Regime de Alternância, código FCC - 01, do(a) Campus
Almenara. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 803 - Designar, a servidora EDNA GUIOMAR SALGADO OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2145268, SIAPECAD nº
01925469, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em
Pedagogia, código FCC - 01, do(a) Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 804 - Designar, a servidora CABRIELLA NOVELLO DE ANDRADE, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1821573, SIAPECAD nº
01600780, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Edificações
Concomitante/Subsequente, código FCC - 01, do(a) Campus Montes Claros. Efeitos a partir
da publicação no DOU.

Nº 805 - Designar, o servidor ROMULO SILVEIRA RAMOS, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2877755, SIAPECAD nº 01953177, para
exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Informática para Internet
integrado ao Ensino Médio, código FCC - 01, do(a) Campus Avançado Janaúba. Efeitos a
partir da publicação no DOU.

Nº 806 - Designar, a servidora KEWLA DIAS PIRES BRITO, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1878743, SIAPECAD nº 01659500, para
exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Edificações
Concomitante/Subsequente, código FCC - 01, do(a) Campus Pirapora. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

Nº 808 - Designar, o servidor FLAVIO AUGUSTO MAIA SANTIAGO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2936188, SIAPECAD nº
01774776, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Informática
Concomitante/subsequente, código FCC - 01, do(a) Campus Pirapora. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23393.003509/2019-51, resolve:

Nº 809 - Dispensar, a pedido, a servidora ERICA NEVES SANTANA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1797868, SIAPECAD nº 01574908, da função de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Compras, FG - 02, do(a) Campus Januária. Efeitos a
partir da publicação no DOU.

Nº 811 - Designar, o servidor WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1878478, SIAPECAD nº 01659168, para exercer a
função de Coordenador(a) da Coordenadoria de Compras, código FG - 02, do(a) Campus
Januária. Efeitos a partir da publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23390.001205/2019-80, resolve:

Nº 812 - Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO CLARETTE SANTIAGO TAVARES,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1845324,
SIAPECAD nº 01622847, da função de Coordenador(a) do Curso Superior de Bacharelado
em Engenharia Agronômica, FCC - 01, do(a) Campus Almenara. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

Nº 813 - Dispensar, o servidor EDIMILSON ALVES BARBOSA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1150028, SIAPECAD nº
01955216, da função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Agropecuária integrado ao
Ensino Médio, FCC - 01, do(a) Campus Almenara. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 8114 - Designar, o servidor EDIMILSON ALVES BARBOSA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1150028, SIAPECAD nº
01955216, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso Superior de Bacharelado em
Engenharia Agronômica, código FCC - 01, do(a) Campus Almenara. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23393.003563/2019-05, resolve:

Nº 815 - Dispensar, a pedido, o servidor WAGNER AZIS GARCIA DE ARAUJO, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2073109, SIAPECAD nº
01859374, da função de Coordenador dos Cursos do Eixo Tecnológico Recursos Naturais,
FCC - 01, do(a) Campus Januária. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 816 - Designar, a servidora ROSEMERE FREIRE FONSECA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1821550, SIAPECAD nº
01600752, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Agropecuária
Integrado ao Ensino Médio, código FCC - 01, do(a) Campus Januária. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23395.001787/2019-54, resolve:

Nº 817 - Dispensar, o servidor LUCIANO SOARES DINIZ, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1878278, SIAPECAD nº 01658978, da função
de Coordenador(a) dos Curso Técnico em Segurança do Trabalho, FCC - 01, do(a) Campus
Pirapora. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 818 - Designar, o servidor LUCIANO SOARES DINIZ, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1878278, SIAPECAD nº 01658978, para
exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde,
código FCC - 01, do(a) Campus Pirapora. Efeitos a partir da publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23414.004770/2019-83, resolve:

Nº 820 - Nomear, no período de 01/01/2020 a 31/01/2020, a servidora ZELINDA CR I S L AY N E
DE SOUZA, SIAPE Nº 3007495, SIAPECAD Nº 02195170, cargo Tecnológo Formação, para
substituir o(a) Diretor(a) da Diretoria de Gestão de Pessoas, código CD-3, da Reitoria, em
razão de férias e licença paternidade do(a) titular do cargo e em virtude de férias do
substituto eventual. Efeitos a partir da publicação no DOU.

ANDRE LUIS RABELO CARDOSO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.037641/2019-38, resolve:

Nº 2.641 Art. 1º Nomear JANDERSON TOMÉ DOS SANTOS SOUZA, CPF 963.428.032-34,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 8º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU
de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de
28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949636.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.642 Art. 1º Nomear ISABELLY RAIANE SILVA DOS SANTOS, CPF 016.483.822-82, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento
no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Concurso Público Edital nº
08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº
08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949641.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.643 Art. 1º Nomear RUI GOMES NASCIMENTO, CPF 047.419.555-40, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá Rural,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU
de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de
28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0938156.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.644 Art. 1º Nomear ELDER FELIPE RONCHETI, CPF 113.741.247-02, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá Rural,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU
de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de
28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0951206.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.645 Art. 1º Nomear RONIEL DE LIMA BRELAZ, CPF 336.601.742-20, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
lugar no Campus Óbidos no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10
de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de
agosto de 2019, com o código de vaga nº 0836785.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.646 Art. 1º Nomear ELISEU DA ROCHA MARINHO FILHO, CPF 729.328.802-68, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Altamira, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0951148.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.647 Art. 1º Nomear PEDRO AUGUSTO LOPES ROSA, CPF 452.172.112-53, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 4º lugar no Campus Altamira, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para
candidatos negros, segundo artigo 16 § 1º Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital
nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949637.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.648 Art. 1º Nomear ANDERSON PORTAL FERREIRA, CPF 746.394.552-91, para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Altamira, no Concurso
Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949707.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123000033

33

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.649 Art. 1º Nomear ANTONIO CARLOS LIMA DO NASCIMENTO, CPF 742.148.372-15,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 4º lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949680.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.650 Art. 1º Nomear JOSÉ MARIA DOS SANTOS LOBATO JÚNIOR, CPF 751.705.312-49,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar no Campus Altamira, no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949673.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.651 Art. 1º Nomear HELVES BELMIRO DA SILVEIRA, CPF 674.018.642-15, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Altamira, no Concurso Público Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº
0949654.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.652 Art. 1º Nomear SÓRIA PEREIRA LIMA SOARES, CPF 764.022.902-20, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 6º lugar no Campus Altamira, aprovada em 2º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1o Decreto nº 6.944/2009, no Concurso
Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga
nº 0949677.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.653 Art. 1º Nomear JAQUELINE VALÉRIO DA CRUZ, CPF 011.507.422-83, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 5º lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949631.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.654 Art. 1º Nomear MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA TELLES, CPF 884.514.025-34, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 6º lugar no Campus Óbidos, aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas para
candidatos negros, segundo artigo 16 § 1o Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público
Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do
Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº
0949630.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.655 Art. 1º Nomear ERIELSON LISBOA DO CARMO, CPF 869.521.102-91, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 7º lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949629.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.656 Art. 1º Nomear ADALBERTO CAVALCANTE DE MELO, CPF 509.122.912-49, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar no Campus de Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949635.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.657 Art. 1º Nomear DERIKS KARLAY DIAS COSTA, CPF 680.261.962-87, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º
lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10
de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de
agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949634.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.658 Art. 1º Nomear AILTON LOPES DE SOUSA, CPF 025.633.142-16, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º
lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10
de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de
agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949633.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.659 Art. 1º Nomear JOÃO LÚCIO DE SOUZA JÚNIOR, CPF 693.475.302-04, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 7º lugar no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de
maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de
agosto de 2019, com o código de vaga nº 0949632.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.660 Art. 1º Nomear EVERTON DE ALMEIDA PINTO, CPF 874.380.702-04, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 9º lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº
0949628.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.661 Art. 1º Nomear AUGUSTO OST, CPF 010.240.170-52, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar
no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019,
com o código de vaga nº 0949627.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.034011/2019-10, resolve:

Nº 2.662 Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 4 de novembro de 2019, o servidor
CARLOS RODRIGO COSTA ROSSI, matrícula SIAPE 3150289, do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, lotado no
Campus Altamira, de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.036177/2019-62, resolve:

Nº 2.663 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 6 de dezembro de 2019, o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente deste
Instituto, ocupado pela servidora NAYANA RIBEIRO SOARES, matrícula SIAPE 1209347,
lotada no Campus Marabá Rural, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.035417/2019-10, resolve:

Nº 2.664 Art. 1º DISPENSAR a servidora JANE DANIELE SEDRIM NUNES, matrícula SIAPE
2363886, ocupante do cargo de Contador, da função de Gestor Financeiro do Campus
Parauapebas deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.035453/2019-75, resolve:

Nº 2.665 Art. 1º DISPENSAR a servidora JACIRENE DA SILVA QUEIROZ, matrícula SIAPE
1867227, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Eventos do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.666 Art. 1º DESIGNAR a servidora MÁRCIA JOSEFA BEVONE COSTA, matrícula SIAPE
2556909, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Eventos do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.038336/2019-63, resolve:

Nº 2.667 Art. 1º DESIGNAR a servidora ERLANA HERBENIA FREITAS SILVA PORTILHO, matrícula
SIAPE 3153106, ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela função de Chefe
do Departamento de Ensino e Políticas Educacionais do Campus Altamira deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o
disposto na Portaria nº 306/2019/GAB., publicada no D.O.U. de 19/02/2019, seção 2,
página 36.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.792, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº 23506.002737.2019-90,
resolve:

Art 1° Declarar vago, a partir de 23-12-2019, um cargo de Técnico de
Laboratório-Área, ocupado por DANILO HOLANDA LIMA, Matrícula Siape n°2312664, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Guarabira, em virtude de tomar
posse em outro cargo inacumulável.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.801 - Art. 1º. Retificar a Portaria nº 2.557/2019, de 14/11/2019, publicado no DOU nº
222, seção 2, página 19, de 18/11/2019, na forma que segue:
Onde se lê:

. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Mecânica - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 1º DOUGLAS SANTANA ANDRADE 967323

Leia-se:

. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Mecânica - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 1º DOUGLAS SANTANA ANDRADE 966775

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Decreto nº 7.312/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, alterado pelo Decreto
nº 8.259/2014, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, da Portaria Interministerial nº
60/2018-MP/MEC, de 29/03/2018, publicada no DOU de 04/04/2018, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


